

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
KRAKÓW, UL. KARMEŁICKA 21 parter.

Rachunku czekowego poczt. kasy oszcz. Nr. 10.863.
Konto „Banku Polskiego Związku Narodowego“ Nr. 33.

BIURA REDAKCYI i ADMINISTRACYI
otwarte codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od
godziny 10—12 rano i od 6—8 wieczorem.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej.
Listów nieopłaconych się nie przyjmuje.

Biura „Polskiego Związku Narodowego“ otwarte co-
dzienne od godziny 9—12 rano i od 3—8 wieczorem,
ul. Karmelicka 21, parter. Tel. Nr. 2254.

WAWEL

ORGAN

„POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO“

„WAWEL“
wychodzi 1 i 15. każdego miesiąca.

PRENUMERATA
roczna w Austrii 5 Kor. — roczna za granicą 6 Kor.
NUMER POJEDYNCZY 10 HALERZY.
Do nabycia w Sekretaryacie „P. Z. N.“ (Karmelicka 21)
lub w agencji p. A. Jarosza (Stawkowska 24).

OGŁOSZENIA

za wiersz petitem lub jego miejsce 25 halerzy,
w Nadesłaniem 60 halerzy, przyjmuje Administracja ul.
Karmelicka 21. Tel. 2254 i p. Teofil Cholewicz Szlak 33.

Rekopisów się nie zwraca.
Listów anonimowych się nie uwzględnia.

Telefon Redakcyi i Administracyi Nr. 2254.

Stronictwo pracy Narodowej.

Uświadomienie, idące w parze z postępem oświaty, szerokich warstw społeczeństwa polskiego, wymaga utworzenia organizacji, która mogłaby objąć tych wszystkich, dla których przejawy życia publicznego nie są obce i którzy należą do przygotowania, w granicach ustaw autonomicznych czy państwowych, mogą z pożytkiem dla kraju i państwa pracować.

Starania i zabiegi na zasadach wiary katolickiej celem rozwijania życia publicznego i solidarności narodowej,

zgrupowanie na wewnątrz członków do systematycznej pracy nad sobą i pojmowanie zadań i potrzeb społeczeństwa zespolonych z zadaniami i potrzebami własnymi, utwierdzenie swych członków we wzajemnej ufności i solidarności, krzewienie wśród nich cnót i przymiotów obywatelskich, poszanowania prawa, porządku społecznego i kształcenie członków w duchu postępu nauki,

dążenie do ekonomicznego i cywilizacyjnego podniesienia najszerzych warstw ludności, wytworzenia przemysłu, rozwoju rolnictwa, podniesienia rzemiosła i ochrony robotników — oto cele, jakie wytknęło sobie „Stronictwo pracy Narodowej“, do osiągnięcia których dążyć będzie „urządzeniem zgromadzeń swych członków i zgromadzeń publicznych, dla dyskusji w sprawach publicznych, odczytów, tak w Krakowie, jak i w innych miejscowościach, oraz wydawaniem pism, broszur i dzieł; ogłaszaniem uchwał w sprawach publicznych, wnoszeniem memoriałów i petycji do władz i ciał reprezentacyjnych, tudzież opracowaniem projektów ustaw; braniem udziału w wyborach; zakładaniem Stowarzyszeń i spółek ekonomicznych i innych przedsięwzięć dla spełnienia zadań publicznych“.

Nieprzyjęcie się na gruncie naszego kraju organizacji stronictwa chrześcijańsko-społecznego, zupełna przegrana demokracji krakowskiej, a rozkładowa i szkodliwa działalność „partyi“, upadek wreszcie „centrum“, które najwięcej przemawiało do szerokich

warstw ludu naszego — oto powody naszego powstania. Z organizacją prawicy narodowej, stronictwa znanego w kraju, walki toczyć nie chcemy tak samo, jak z tymi wszystkimi, co sądzą się za jedynie powołanych do kierowania opinią publiczną w kraju. Chcemy nie kalumniami, ale pracą zdobyć zaufanie ogólne, od prasy wymagamy osądu, ale nie za nasze powstanie ale z naszej roboty, nie z osoby stojącej na czele stronictwa ale z czynów.

Wzajemna zamiana postug społecznych, oto stosunek nasz do inteligencji, hasłem szerzenie prawdziwej oświaty a na jej podstawie organizacja w kraju tych najszerzych warstw społeczeństwa polskiego, które ze szkodą dla kraju zachowują się biernie; pobudzenie do życia politycznego szerokich kół rękodzielnicych a walka z tymi wszystkimi, co ustawy autonomiczne czy państwowe wyzyskują dla celów osobistych, a deptaniem praw obywatelskich i bezkarnością swoją, zatruwają ducha narodowego. Zdobyć dla ludu polskiego i z niego wyszłych warstw robotniczych stanowiska odpowiedniego w narodzie, to wielkie hasło prawdziwych a wielkich synów nieszczęśliwej Polski, jest naszą myślą przewodnią, której sztandarem „Bóg i Ojczyzna“. Silne stanie przy świętej wierze katolickiej i zaprzęgnięcie do pracy dla Polski tych wszystkich, co dziś skrupowani lub ubezwładnieni mają i chęci wiele i serca czyste a rozum dobry, co widzą zło a w „pojedynkę“ zaradzić mu nie są w możliwości, wspólnem i ogólnem dobrem złączenie w silną organizację narodową ludzi dobrej woli i prawych obywateli — to cel „Stronictwa pracy Narodowej“.

Organem naszym, którym przemawiać będziemy do przyjaciół, będzie „Wawel“, który przez cztery lata swojego istnienia dowiódł, że na gruncie katolickim i polskim stoi silnie, że fundamenty jego nie służą osobistym celom i chwilowym „wielkościom“ ale całemu społeczeństwu i nigdy nieprzedawnionym prawom naszej Ojczyzny.

Do pracy na szpaltach „Wawelu“, do pracy z nami, zapraszamy w dniu dzisiejszym wszystkich przyjaciół. Tymi są ci, co

powyżej skreślony program uważają za pożyteczny i w myśl jego uznają się za powołanych do stawienia się w naszych szeregach. Do pracy zaprasza bractwo biedną, bogatą i inteligentną

Stronictwo pracy Narodowej.

Na dzień 29 listopada.



Jeszcze nie zginęła!...

Jeszcze nie zginęła ta nawa nasza!... Tyle burz, tyle gromów bijących w nią nie zdołały jej dotąd zdruzgotać.

Trwa jeszcze ciągle na powierzchni burzliwych fal oceanu i wszelkie wysiłki wrogich żywiołów, aby ją pogrzyzić na przepaściste dno głębin są daremne.

Napróżno wichry zrywają żagle, napróżno pod ich naporem uginają się, trzeszczą i łamią maszty, napróżno fale podnoszą nawę wysoko na swych grzbietach, za chwilę w otchłań ją rzucają — ona trwa... jakby nie-spożyta, jakby moc zaklęta jakaś chroniła ją od zguby...

O nie inna to moc, tylko Moc Boża — Jego Wola Święta utrzymuje tę nawę naszą dotąd nierozbitą.

EDMUND KARPOWSKI.

2) RĘKODZIELNICY.

(Ciąg dalszy).

— Jak ty możesz coś podobnego mówić?
— A widzisz, że mogę!
— Najlepiej zostawmy to mądrzejszym, co to ich zwią historykami.
— Niech ci i tak będzie.
— Ale powiedzno mi o tej ofercie. Jak się to twój pan majster urządza, bo to rzeczywiście ciekawe.
— A jużci, że ciekawe. Otóż słuchaj. Teraz, bo się chowa z swoimi rachubami przedemną, pierw jednak, kiedy uważał mnie za głupiego jeszcze, to nawet ze mną liczył. Otóż oblicza roboty jak najtaniej, ot taniej jeszcze jak sam materiał kosztuje. To jest droga do dostania roboty. A teraz, jak zarobić?
— Otóż to najciekawsze, bo...
— Żadne bo, tylko słuchaj i ucz się rozumu. Otóż to tanie obliczenie idzie tylko

do urzędu. Majster ma jeszcze i drugi papier czy rachunek, a na nim pisze się tak: Roboty wzięte za 1000 kor., kosztują 1600 kor., zarobek 1000 kor., panu Janczerskiemu 500 koron — razem 3100 koron. Ponieważ pan Janczerski musi skreślić bodaj 500 koron, to razem 3600 koron. Otóż za tyle trzeba jeszcze dostać poza „ofertę“ roboty, by na niej te 3600 koron zarobić. Ot widzisz i w tem jeszcze jest cała odpowiedź na to, że każda budowa kosztuje grubo więcej, jak tam urzędnik czy inżynierzy obliczą.

— Rozumiem, ale...

— Żadne ale. Trza kręcić i basta. Dziś każdy kręci, a ideały ma głupiec tylko. Nawet naukę się naciąga, jak potrzeba. Nie widziałeś to, że księdza nie chciał fizyk puścić do kościoła. Pono nakręcał swoją medycynę na to, że to higiena nie pozwala. Ale trzymać nieboszczyka w małym pokoiu przez 4 dni, to higiena pozwala, mieć dwie żony, trzy poddaństwa i dwa wyznania, to także higiena pozwala. Jak takie fizyki kręcą, to majster ma nie kręcić? A jak fizyk kręci, to kręcą wszystkie do-

ktory i akuszery, za nimi adwokaty i inżynierzy, bo każdy chce żyć, a każdy ma przez babę posadę wyrobioną, siedzi w niej jak tatar w siodle i z burmistrzem robi morowe interesa. Dziś za pieniądze dostanie wszystko, kupi naukę i tak ją naciągnie, jak interes potrzebuje. To też mądry kpi z władzy a głupi jej słucha, mądry ma pieniądze a głupi długi i nędzę. Ot słuchaj! Gdyby tak golarze chcieli robić tak, jak fizyk wywiesił u nich tablice, toby golenie kosztowało z pięć koron, naród by się nie golił i chodził jak żyd z pejsami i brodą. Raz jak ci naprawiałem u golarza na ul. Długiej, przyszedł jakiś doktor i kiedy przeczytał tablicę fizyka o goleniu, to na niej dopisał: „Świadectwo dojrzałości fizykatu“. A ja ci tylko powiem w sekrecie, że w tej samej knajpie, w której fizyk pije piwo z beczi nalane do szklanki, odmucha gębą subjekt, co ma ci takie suchoty, że lada dzień pojedzie na Rakowice. Takie piwo idzie windą z piwnicy na górę, a „pany“ je piją, fizyk zaś zbiera pieniądze po mieście na wojnę z suchotami. I nie jest ci morowiec z niego? A naród wierzy mu,

doktory go słuchają i zdają przed nim raport jak rekruty przed freitrem, burmistrz zaś lata po ministrach, żeby tego mędrca pozwolili na stałe przyjąć na fizyka! Ale jakby się to stało, ja ci pierwszy będę wrzeszczał, że takiego z dwoma „wiarami“ fizyka nie potrzeba, bo ci jeśli już kto, to doktor powinien jeden wiary się trzymać. Ja ci mu już przypieprzę, a jak się dostał tutaj, to świat przecie wie, a i doktory mu podwładne może nabierają rozumu i nie będą cierpiały, żeby aż Antki śpiwały: „głupi jak fizyk“.

— Dobrze gadasz, ale ja ta wolę o tem nawet nie wiedzieć.

— Pewnie! Tobie nikt oczu nie otwiera na to, co „pany“ robią.

— E! Dajmy spokój temu. Lepiej chodź do mnie, boć i warsztat pod nosem, a może też majstrowa, jak zobaczy, że z takim panem przyszedłem, wyciągnie kawałek chleba z masłem, bom ci straszliwie głodny.

= Ano to chodźmy.

Ciąg dalszy nastąpi.

Zaproszenie.

Wszystkich chętnych dla sprawy narodowej, uznających pożytek z „Stronictwa pracy Narodowej“, uznających konieczność zjednoczenia na różne warstwy i stronictwa rozbitego naszego Narodu — zapraszamy do prenumeraty „Wawelu“. Niska cena, grunt katolicki i polski, chęć dania społeczeństwu zdrowej strawy duchowej, niechaj nie znajdą domu polskiego, gdzieby „Wawel“ nie dotarł.

**Pierwszorzędna
Pracownia Sukien męskich**
nagrodzona złotymi medalami w Paryżu i Londynie

Leona Grabowskiego
w Krakowie, ul. Szpitalna L. 36,
Telefon 561. vis á vis Teatru. Telefon 561.

O formie inseratu.

Inserat powinien być podpadający i odróżniać się od wszystkich inseratów na tej samej stronie czasopisma, chociażby należał do najmniejszych. Jego celem jest bowiem zwracać uwagę publiczności na ogłaszającą się firmę. Swoją oryginalnością powinien inserat niejako zniewalać publiczność do zajmowania się jego treścią.

Wielkość miejsca inseratu powinna być w naturalnym stosunku do jego treści. Nie trzeba miejsca inseratu przeładować treścią, dlatego należy unikać słów niepotrzebnych. Za efektowne uważa się inseraty, składające się ze słów podpadających i krótkich objaśnień. Słowa podpadające winny się uwydatniać na białym tle papieru i zwracać uwagę czytelnika, pobieżnie przeglądającego inseraty. Powinny przytem się odznaczać jasnością i zwięzłością. Nawet do najprostszego inseratu trzeba zastosować odpowiednią, uwydatniającą go technikę. Błądzi ten, kto w inseracie chce wyzyskać we wszelki możliwy sposób choćby najmniejszy kącik przeznaczony miejsca bowiem nie może być mowy o pięknej i przyjemnej formie inseratu. Obok treści albo naokoło niej powinno być cokolwiek miejsca próżnego. Taki inserat sprawia estetyczniejsze wrażenie.

Efektowne są inseraty z pięknymi ilustracjami. Ale w inseratach nie wiele znajdujemy ilustracji, mających jakąkolwiek wartość artystyczną albo znaczenie oryginalne. Napotykamy nieraz figury zbyt często używane i przestarzałe, niesmaczne. Ilustrowanie inseratu powinni kupcy powierzać artystom malarzom albo zawodowym rysownikom. Wykonanie ilustracji wymaga zrozumienia głównej myśli inseratu i dobrego rozróżnienia efektownych i nieefektownych środków technicznych. Ilustracja powinna niejako skryształizować treść inseratu.

Zamówienia na artystyczne rysunki do inseratów, tudzież na klisze przyjmuje: „Związek handlowo-przemysłowy”, Kraków, ul. Karmelicka 21. parter. Tel. 2254. Godz. urzęd. od 9-12 rano i od 3-6 popoł.

Biuro agencji handlowej Józefa Mączyńskiego
w Krakowie, ulica Starowiślna L. 16
wykonuje

Wszelkie sprawunki

od najdrobniejszych do największych, czem ułatwia P. T. Osobom na prowincji jak i w Krakowie zamieszkałym najróżnorodniejsze zakupy i sprzedaże, uskuteczniając takowe w najkrótszym czasie, z ścisłą dokładnością, pocztą, koleją lub sposobem przez P. T. Interesenta podanym — przy doliczeniu nader niskiej prowizji.

Wszelkie sprawunki i zakupy dyskretne
złatwia biuro przy udzieleniu najzupełniejszej gwarancji.
WSZELKIE SPRAWUNKI I ZAKUPY DLA P. T. PAŃ
złatwia personal kobiecy.

BAZAR KRAJOWY

Jedyna składnica polskiego przemysłu
domowego i artystycznego
przeniesiony został do nowego lokalu
przy ul. Szewskiej l. 22—24.

F. BAŁABUSZYŃSKI w Krakowie ul. Szewska 10.

Polecam: Bieliznę męską, damską i dziecięcą. — Bieliznę stołową, ręczniki i ścierki. Bieliznę na łóżka oraz kołdry. — Płótna i szyrtyngi. — Wyprawy ślubne. — Wyroby trykotowe, skarpetki i pończochy. — Krawaty, spinki, chustki, szelki, halki, fartuszki i parasole. — — —

Ceny niskie.

P. T. Członkom „Polskiego Związku Narodowego“ przyznaje od wszystkich towarów 10 procent opustu za okazaniem legitymacji. Legitymacje proszę okazywać dopiero przy płaceniu.

Towary wyborowe.

ŚWIEŻO ODNOWIONA
Restauracya Hotelu pod Różą

w Krakowie, ulica Floryańska L. 14

pozostaje obecnie pod kierownictwem rutynowanego fachowca
WŁADYSŁAWA BOGACKIEGO

zarządcy hotelu pod Różą

i poleca znakomitą kuchnię domową, doborowe napoje, piwo okocimskie, piłzeńskie i żywieckie. Wchód do bufetu od ulicy św. Tomasza. Ceny umiarkowane. Przyjmuje zamówienia na zebrania towarzyskie i wesela. Wędliny własnego wyrobu.

Lokal otwarty do godziny 2-giej w nocy.

Z PAŁACU SPISKIEGO
przeniósł się
na ul. Szpitalną L. 3, II. piętro
W. KARBOWSKI

masażysta

z ukończonym kursem ortopedji na oddziale Prof. Dra Kadera.
Stawia również bańki.

Z DNIEM 15-GO LIPCA 1911 R. OTWORZYŁEM
PRACOWNIĘ FUTER

męskich damskich i dziecięcych :: pod firmą
STANISŁAW KIERZEK

DAWNEJ „P. BOUFFAL“

KRAKÓW, SZEWSKA 23, I-sze piętro.

= **Biuro Dzienników i Ogłoszeń** =
Wielki wybór Widokówek malarzy polskich

Maryana Hupczyca
w Krakowie, ulica Wiślna L. 2.



ZMIANA LOKALU!

Z powodu przebudowy „Pałacu Spiskiego“
został przeniesiony

Zakład rytowniczy i fabryka pieczęci kauczukowych
pod firmą **J. Walenta, rytownik**
na ul. Szczepańskiej L. 7, parter

(oficyny, dom WP. Z. Zdanowicza).

Artykuły pisemne i galanteryjne
poleca

Z. ZIEMBICKI

Kraków, Plac Maryacki L. 2.

Baczność na adres. Dla członków „P. Z. N.“ 10% opustu.

Zakład pogrzebowy
odznaczony krzyżem zasługi
JANA WOLNEGO
W KRAKOWIE,
Plac Szczepański 2.
Dom własny.
Telefon 331. Telefon 331.

Nagrodzony dyplomami i złotymi medalami na wystawach:
Londyn, Paryż, Karlsbad, Lwów i t. d.

Wzorowy Zakład krawiecki
Ludwika Szufy
w Krakowie, ul. Szewska L. 9. Telefon 1271.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Mimar: „W nierównej walce“, powieść na tle współczesnych zdarzeń w Król. Polskiem. Cena K. 3.
Artur Gruszecki: „Na wulkanie“, powieść. Cena K. 4.
Stefan Bojanowski: „Sylwetki koni orientalnych“ z licznymi ilustracjami. Cena K. 6.
„Jeszcze nie zginęła“, pieśni narodowe. Cena 90 h.
St. Markiewicz: O zakresie wykonywania uprawnień przemysłowych. Niezbędne dla każdego przemysłowca. Cena K. 5.

Największy skład przyborów i szat kościelnych

jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne — poleca po najtańszych cenach:

KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS

KRAKÓW, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.